
各 位 

東京凌霜謠会 

東京凌霜謡会１月例会(第 719 回)のご案内 

 

明けましておめでとうございます。 

冬とはいえ暖かい日が續いて穏やかな年の始めとなりました。今年も一同元気で楽しく謡い

續けて参りましょう。 

 謡い初めとなる一月例会は 12 名の方の出席を予定して、1 月 29 日（日）午后 1 時から東

京六甲クラブに於て開催いたします。添付しました番組のお役でお願いします。なお、例年

会終了后行っていました新年会は本年は見送らせて頂きますのでご了承下さい。 

 また本年前半の開催日は既にお知らせしていますが、5 月 27 日（土）が会場の都合で 5 月

28 日（日）に変更しますので、2 月以降の日程を改めてお知らせ致します。 

 ・2 月 26 日（日） 

 ・3 月 25 日（土） 

 ・4 月 29 日（土） 

 ・5 月 28 日（日） 

 ・6 月 24 日（土） 

以  上 

世話人  西野 公三 

平成 29 年 1 月 5 日                                

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



東京凌霜謡会 

会員 各位 

 

東京凌霜謡会２月例会(第 720 回)のご案内 

 

立春も過ぎましたが、暖かい日と厳しい寒さの日が交互にやってきます。 

まさに三寒四温のこの頃ですが、みなさまお元気でお過ごしのことと存じます。 

私は都合により 12 月と 1 月の例会を欠席させていただき、ご迷惑をおかけしましたが、

12 月 1 月とも 11 名の出席を得て盛会裏に謡会が開催されたようです。 

先日、世話人の西野さんから「都合により、次回 2 月の例会には出席できないこと、また

同日の番組の作成や会員の皆様への連絡も困難である旨」の連絡を受け、向濱が代行するよ

う指示を受けました。 

突然のことですが、前回世話人の代行をして頂きました山本秀人さんと連絡のうえ別添の

「番組表」を作成いたしました。 

２月２６日(日)午後 1 時よりいつも通り東京六甲倶楽部にて第 720 回の例会を開催いたしま

す。出席予定者は 10 名です。番組記載のお役でお願いいたします。 

 なお、当日までに出欠の変更がございましたら、下記までご連絡いただきますようお願い

申し上げます。 

以上 

平成 29 年 2 月 7 日 

向濱 幸雄 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



東京凌霜謡会 

会員 各位 

 

東京凌霜謡会３月例会(第 721 回)のご案内 

 

つい先日新年を迎えたばかりなのに、もう 3 月になりました。 

1 月「往ぬ」2 月「逃げる」･･････を実感します。 

  

2 月例会は、当日「東京マラソン」が行われたこともあり、日比谷近辺の道路で交通規制

が敷かれ、東京六甲クラブまでの往路にご苦労された方もいらっしゃいましたが、9 名の出

席を得て予定通りの 5 曲を謡いました。 

 

3 月例会につきましても、世話人の西野さんからのご依頼に基づき、向濱からご案内させ

ていただきます。(西野さんのけがの状態は大分快復されてきているそうで、次回の例会には

出席できそうとのことです。) 

 

3 月例会(第 721 回)は、3 月 25 日（土）午後 1 時から東京六甲クラブにおいて開催いたし

ます。現在、13 名の出席を予定しています。曲目は「竹生島」「忠度」「熊野」「隅田川」「鞍

馬天狗」の 5 曲で、別添のお役でお願いいたします。 

なお、当日までに出欠の変更がございましたら、下記までご連絡いただきますようお願い

申し上げます。 

 

また、2 月例会で、世話人西野さんからお預かりしていた「平成 28 年度収支報告書」

を出席の皆様に配布いたしましが、当日欠席された方には、同報告書を同封いたしますの

で、ご査収願います。 

以上 

平成 29 年 3 月 1 日 

向濱 幸雄 

 

 

 

 

 

 

 



東京凌霜謡会 

会員 各位 

 

東京凌霜謡会４月例会(第 722 回)のご案内 

 

３月２１日に例年より５日早い「桜の開花宣言」がありました。 

九段の靖国神社の能舞台の傍にある「ソメイヨシノの標本木」は宣言後の気温が低いことも

あってまだ２～３分咲きといったところですが、おかげで今年は長期間「さくら」が楽しめ

そうです。 

  

３月例会の例会に出席された方にはその場でお話がありましたが、永年当謡会のお世話を

して頂きました西野さんが健康上の理由で世話人を継続することが困難とのことで、今回か

ら私が後を引継ぐことになりました。何分不慣れなことが多く、皆様にご迷惑をお掛けする

ことも多々出てくることと思いますが、なにとぞよろしくお願い申し上げます。 

 

３月例会の例会は、１１名の参加を得て予定通りの５曲を謡いました。 

４月例会(第 722 回)は、４月２９日（土）午後 1 時から東京六甲クラブにおいて開催いた

します。現在、１４名の出席を予定しています。曲目は「養老」「小袖曽我」「草子洗小町」

「當麻」「邯鄲」の 5 曲で、別添のお役でお願いいたします。 

なお、当日までに出欠の変更がございましたら、下記までご連絡いただきますようお願い

申し上げます。また、案内事務の簡素化並びに費用節減の観点よりメールでの受信を希望さ

れる方には次回からメールに案内文と番組表を添付して送信したいと考えております。ご希

望の方は４月例会でメールアドレスをお知らせください。 

以上 

 

平成 29 年 3 月 26 日 

向濱 幸雄 

 

 

 

 

 

 

 

 



東京凌霜謡会 

会員 各位 

 

東京凌霜謡会５月例会(第 723 回)のご案内 

 

世の中はゴールデンウィークに突入し、行楽地は混雑しているようです。 

今年は桜の開花宣言が早かった割に寒い日も多かったせいで、例年より長い間桜を楽しむ

ことができました。その桜はすでに散ってしまい、今は「キリシマ」や「ドウダン」などの

躑躅が咲き誇っています。 

  

４月例会の例会は、１２名の参加を得て予定通りの５曲を謡いました。世話人事務が不慣

れなこともあり、ご出席の皆様にはご迷惑をお掛けしましたが、皆様のご協力により何とか

無事終了することができました。御礼申し上げます。 

 

５月例会(第 723 回)は、５月２８日（日）午後 1 時から東京六甲クラブにおいて開催いた

します。現在、13 名の出席を予定しています。曲目は「賀茂」「井筒」「杜若」「大原御幸」「土

蜘蛛」の 5 曲で、別添のお役でお願いいたします。 

なお、当日までに出欠の変更がございましたら、下記までご連絡いただきますようお願い

申し上げます。 

 

６月以降の例会開催日は現状では次のとおりです。あらかじめご確認のうえ、不都合な場

合は早めにご連絡願います。 

・6 月 24 日(土) ・7 月 22 日(土)  ・8 月 27 日(日)  ・9 月 23 日(土) 

・10 月 28 日(土)    

 

また、案内事務の簡素化並びに費用節減の観点よりメールでの受信が可能な方には今回か

らメールに案内文(WORD)と番組表(PowerPoint<Ａ４サイズ>と PDF<Ｂ５サイズ>)を添付

して送信します。お手数ですが各自でプリントしてください。 

以上 

平成 29 年 4 月 30 日 

向濱 幸雄 

 

 

 

 



東京凌霜謡会 

会員 各位 

 

東京凌霜謡会６月例会(第 724 回)のご案内 

 

今年は季節の進み方が少し早いようです。５月の半ばから連日 25℃を超える夏日が連日つ

づき、時には 30℃以上の真夏日もありました。近くの「しょうぶ沼公園」の菖蒲ももう見ご

ろを迎えています。 

  

永年当謡会の維持・発展にご尽力いただきました高岡幸彦様が 5 月 6 日に急逝され、５月

例会の例会は「追悼謡会」の名のもとに出席者全員で連吟「弱法師」を謡い、高岡様のお人

柄や功績偲びご冥福をお祈りしました。その後、予定通りの５曲を謡いました。世話人の事

務や進行管理が不慣れなこともあり、ご出席の皆様にはご迷惑をお掛けしましたが、皆様の

ご協力により何とか無事終了することができました。御礼申し上げます。 

 

６月例会(第 724 回)は、６月２４日（土）午後 1 時から東京六甲クラブにおいて開催いた

します。現在、10 名の出席を予定しています。曲目は「田村」「富士太鼓」「班女」「天鼓」「山

姥」の 5 曲で、別添番組表のお役でお願いいたします。 

なお、当日までに出欠の変更がございましたら、下記までご連絡いただきますようお願い

申し上げます。 

 

７月例会開催日が 23(日)に変更になりました。 以降の開催日は現状では次のとおりです。

スケジュール調整のほど、よろしくお願い致します。 

・7 月 23 日(日)  ・8 月 27 日(日)  ・9 月 23 日(土)  ・10 月 28 日(土)  

 

また、案内事務の簡素化並びに費用節減の観点よりメールでの受信が可能な方にはメール

に案内文(WORD<B5 判>)と番組表(PowerPoint と PDF<A4 判>)を添付して送信します。お

手数ですが各自お好みのサイズでプリントしてください。 

以上 

平成 29 年 5 月 31 日 

向濱 幸雄 

 

 

 

 



東京凌霜謡会 

会員 各位 

 

東京凌霜謡会７月例会(第 725 回)のご案内 

 

今日は梅雨らしい、鬱陶しいお天気です。隣のうちの紫陽花が大輪の華を咲かせています。

（紫陽花は花びらのように見えるところは「ガク」だそうです。） 

街中では都議選挙の演説で騒がしいこの頃です。と書きながら、ふと、会員の皆さんの住

所を確認すると、東京都内に在住の方は 4 人しかいませんでした。 

 ６月例会の例会は出席者が８名と少なく、ちょっと寂しい謡会となりましたが、予定通

りの５曲を謡い、無事終了することができました。御礼申し上げます。 

７月例会(第 725 回)は、７月２３日（日）午後 1 時から東京六甲クラブにおいて開催いた

します。現在、14 名の出席を予定しています。曲目は「高砂」「野宮」「蝉丸」「俊寛」「七騎

落」の 5 曲で、別添番組表のお役でお願いいたします。 

なお、当日までに出欠の変更がございましたら、下記までご連絡いただきますようお願い

申し上げます。 

６月例会でご提案申し上げましたが、例年「年間番組表」を作成していただいておりまし

た高岡さんがご逝去されましたので、平成 30 年の「年間番組表」を世話人が作成することに

なりました。つきましては会員各位から採り上げたい曲目を各５曲募集し、年間の番組表作

成の参考にさせていただきたいと存じます。別紙「採用希望曲」にご記入のうえ、７月例会

でご提出いただきますようご協力お願いします。「平成 30 年番組表」は９月頃配布の予定で

す。 

当面の開催日は現状では次のとおりです。スケジュール調整のほど、よろしくお願い致し

ます。 

・7 月 23 日(日)  ・8 月 27 日(日)  ・9 月 23 日(土)  ・10 月 28 日(土)  

以上 

平成 29 年 6 月 25 日 

向濱 幸雄 

 

 

 

 

 

 

 



東京凌霜謡会 

会員 各位 

 

東京凌霜謡会８月例会(第 726 回)のご案内 

 

関東でも「梅雨明け」の宣言があり、「大暑」とともに本格的な夏の到来です。 

週末には各地で花火大会が開催され、夜空を彩る一瞬の光が一幅の涼を運んでくれるよう

な気がします。因みに隅田川の花火大会は今週末 29 日(土)です。 

７月例会の例会は 12 名の参加者を得て予定通りの５曲を謡い、無事終了することができま

した。当日は、大阪の凌霜会からの神戸大学能楽部への寄付の依頼につき、山本秀様より説

明がありました。ご協力いただいた皆様に御礼申し上げます。また平成 30 年の年間番組表の

作成に当たり、会員の皆様から希望曲の提出を受けました。未提出の方で希望曲のある方は

至急郵便または Mail にてご連絡ください。例会の運営方法と併せて今秋に向けて検討して

まいります。 

８月例会(第 726 回)は、８月２７日（日）午後 1 時から東京六甲クラブにおいて開催いた

します。現在、13 名の出席を予定しています(欠席予定者＝西山さん・山本秀さん)。  曲

目は「放生川」「芭蕉」「松風」「三井寺」「安達原」の 5 曲で、別添番組表のお役でお願いい

たします。 なお、当日までに出欠の変更がございましたら、下記までご連絡いただきます

ようお願い申し上げます。 

当謡会の開催日は原則として毎月第 4 土曜日を予約しておりますが、昨今の状況(凌霜倶楽 

部から六甲クラブ<全学部対象の会館>への変更)により、希望通りの予約が困難であったり、 

予約後にクラブ側から変更依頼の申出が多くなっております。現在平成 30 年 3 月までの予約 

を次のとおり入れております、今後変更がありましたらその都度ご連絡申し上げます。スケ 

ジュール調整のほど、よろしくお願い致します。 

・ 8 月 27 日(日)  ・9 月 23 日(土)  ・10 月 28 日(土)  ・11 月 25 日(土) 

・12 月 24 日(日)  ・1 月 28 日(日)  ・ 2 月 25 日(日)  ・ 3 月 25 日(日) 

以上 

 

平成 29 年 7 月 24 日 

向濱 幸雄 

 

 

 

 

 



東京凌霜謡会 

会員 各位 

 

東京凌霜謡会９月例会(第 727 回)のご案内 

 

今年の夏は、雨が多くて鬱陶しい日が続きました。おかげで猛暑日は少なく、少しは過ご

し易い夏でした。毎週末に近くの公園や広場で開催されていた「盆踊り大会」も綾瀬地区で

は先週末が最終日だったようです。 

 

８月の例会は 12 名の参加者を得て予定通りの５曲を謡い、無事終了することができました。

当日は、平成 30 年の年間番組表（案）を配布しました。8 月例会欠席の方には本案内に同封

させていただきます。番組編成上のポイントにつきましては、同封の「年間番組表(案)の作成

にあたって」をご参照ください。本件に関するご意見等がございましたら、９月 15 日までに

向濱あてご連絡ください。極力ご意見を反映させていただいて、９月例会で「確定版」を配

布する予定です。 また、当謡会の世話人代行として谷村鉄郎氏、会計幹事として伏見正章

氏、ホームページ担当として山本秀人氏を指名してご承認いただきました。 

 

９月例会(第 727 回)は、９月２３日（土）午後 1 時から東京六甲クラブにおいて開催いた

します。現在、12 名の出席を予定しています(欠席予定者＝高橋さん・伏見さん・北見さん)。  

曲目は「菊慈童」「経正」「遊行柳」「鳥追舟」「殺生石」の 5 曲で、別添番組表のお役でお願

いいたします。 なお、当日までに出欠の変更がございましたら、下記までご連絡いただき

ますようお願い申し上げます。 

 

当謡会の開催日は現在平成 30 年 3 月までの予約を次のとおり入れております。今後変更が

ありましたらその都度ご連絡申し上げます。スケジュール調整のほど、よろしくお願い致し

ます。 

・9 月 23 日(土)  ・10 月 28 日(土)  ・11 月 25 日(土)・12 月 24 日(日)   

・1 月 28 日(日)  ・ 2 月 25 日(日)  ・ 3 月 25 日(日) 

以上 

 

平成 29 年 8 月 28 日 

向濱 幸雄 

 

 

 



東京凌霜謡会 

会員 各位 

 

東京凌霜謡会 10 月例会(第 728 回)のご案内 

 

ようやく秋らしい気候になりました。「小督」や「三井寺」など中秋の名月を時季とする謡

を謡いたくなるこの頃です。 今年は 10 月 4 日(水)が中秋です。 

晴れるといいですね。  

 

9 月の例会は参加者が９名と少なく、若干寂しい会となりましたが、予定通りの５曲を謡

い、無事終了することができました。 

当日は、平成 30 年の年間番組表（確定版）を配布しました。9 月例会欠席の方には本案内に

同封させていただきます。 

 

10 月例会(第 728 回)は、１０月２８日（土）午後 1 時から東京六甲クラブにおいて開催い

たします。現在、11 名の出席を予定しています(欠席予定者＝西山さん・清見さん・谷村さん・

伏見さん)。 

曲目は「大社」「雨月」「玉鬘」「柏崎」「船弁慶」の 5 曲で、別添番組表のお役でお願いい

たします。 なお、当日までに出欠の変更がございましたら、下記までご連絡いただきます

ようお願い申し上げます。 

 

なお、11 月例会の開催日を、東京六甲クラブからの依頼の基づき、当初の 11 月 25 日(土)

から 11 月 23 日(木・祝日)に変更いたします。 スケジュール調整のほど、よろしくお願い

致します。 

・10 月 28 日(土)  ・11 月 23 日(木)  ・12 月 24 日(日)   

・ 1 月 28 日(日)  ・ 2 月 25 日(日)  ・ 3 月 25 日(日) 

 

季節の変わり目、皆様、健康管理に十分ご留意ください。 

以上 

 

平成 29 年 9 月 24 日 

向濱 幸雄 

 

 

 



東京凌霜謡会 

会員 各位 

 

東京凌霜謡会 11 月例会(第 729 回)のご案内 

 

先週に引き続き、２週連続で台風が襲来するようです。皆様には被害はございませんでし

ょうか？ 

10 月の例会も参加者が８名と少なく、参加者の皆様には１人２～３曲の役をお願いして

「玉鬘」「大社」「雨月」「柏崎」「船弁慶」の順での予定の５曲を謡い、無事終了することが

できました。 

当日、柴田さんが久しぶりにお元気なお姿を見せられ、予定の「大社」のシテと「雨月」の

ワキを謡われましたが、「91 歳の高齢となり、健康上の理由から次回以降は原則として欠席

する。会籍は残しておいて、体調の許すときに自由に参加したい。」との申し出がありました。

大変残念ではありますが、今後とも体調の良いときにはぜひ参加していただき、ご指導を願

いたいと思っております。 

 

11 月例会(第 729 回)は、１１月２３日（木・祝日）午後 1 時から東京六甲クラブにおいて

開催いたします。現在、10 名の出席を予定しています(欠席予定者[順不同]＝西山さん・内田

さん・高橋さん・北見さん)。 

曲目は「江野島」「実盛」「葛城」「定家」「咸陽宮」の 5 曲で、別添番組表のお役でお願い

いたします。 なお、当日までに出欠の変更がございましたら、下記までご連絡いただきま

すようお願い申し上げます。 

 

なお、平成 30 年 5 月まで会場を下記のとおり予約しました。東京六甲クラブの都合のより

今後変更になる可能性もありますが、スケジュール調整のほどよろしくお願い致します。ま

た、１月例会終了後、恒例の「新年会」を開催予定です。 

・11 月 23 日(木)  ･12 月 24 日(日)  ･1 月 28 日(日)  ･2 月 25 日(日) 

・ 3 月 25 日(日)  ･ 4 月 28 日(土)  ･ 5 月 26 日(土) 

寒暖の差の激しいこのころです。皆様、健康管理に十分ご留意ください。 

以上 

平成 29 年 10 月 29 日 

向濱 幸雄 

 

 

 



東京凌霜謡会 

会員 各位 

 

東京凌霜謡会 12 月例会(第 730 回)のご案内 

 

部屋の窓から見える富士山も中腹まで冠雪しています。街路樹の落葉も進んで、冬の到来

を感じさせられるこの頃ですが、皆様にはいかがお過ごしでしょうか？ 

11 月の例会も参加者が７名と少なく、参加者の皆様には１人３～４曲の役をお願いして、

「絵野島」「実盛」「葛城」「定家」「咸陽宮」の予定の５曲を謡い、無事終了することができ

ました。 

（当日欠席の方には、配役変更後の「番組表」を同封しました。） 

 

12 月例会(第 730 回)は、１２月２４日（日）午後 1 時から東京六甲クラブにおいて開催い

たします。現在、10 名の出席を予定しています。 

(欠席予定者[順不同]＝西山さん・内田さん・高橋さん・北見さん) 

曲目は「和布刈」「自然居士」「鉢木」「巻絹」「猩々」の５曲で、別添番組表のお役でお願

いいたします。 なお、当日までに出欠の変更がございましたら、下記までご連絡いただき

ますようお願い申し上げます。 

また、30 年 1 月の例会終了後恒例の「新年会」を開催予定です。12 月例会で新年会の出

欠予定を伺いますので、よろしくお願い申し上げます。当日欠席の方は、お手数ですが 12

月 23 日までに下記まで出欠をお知らせください。 

 

なお、平成 30 年 5 月まで会場を下記のとおり予約しています。以降も毎月第 4 土曜日に

順次予約の予定です。東京六甲クラブの都合のより今後変更になる可能性もありますが、ス

ケジュール調整のほどよろしくお願い致します。 

・12 月 24 日(日)   ･1 月 28 日(日) 【例会終了後「新年会」】 

・ 2 月 25 日(日)   ･3 月 25 日(日)  ･4 月 28 日(土)  ･5 月 26 日(土) 

会員の中には健康を害されている方もいらっしゃいますが、1 日も早い御快癒を祈念いた

します。皆様、健康管理や不慮の怪我等に十分ご留意ください。 

以上 

平成 29 年 11 月 24 日 

向濱 幸雄 

 


